Ag.—Defines la justicia como una virtud que todo lo contiene y sin engaño y sin gracia restituye a cada uno lo suyo. Vemos que sin defraudar dio un denario a los que durante la jornada entera trabajaron en la viña; era lo convenido y pactado, pues se habían comprometido por dicha suma. Pero, por favor, dime, ¿cómo ha podido, si no es por gracia, darles también un denario a los que sólo habían trabajado una hora? ¿Es que había dejado de ser justo? ¡Alto! A nadie defrauda la justicia divina; pero da muchas cosas por gracia a los que no las merecen. ¿Por qué a éste sí y al otro no? Atiende a lo que dices a continuación. Muy cierto que la justicia radica esencialmente en las profundidades de la divinidad. En estas

de pecoribus in Vetere Testamento fuerant imperatæ. Id tunc implere pertinebat ad reverentiam (28) iussionis: nunc vero indicta eorum dissimulatio ita servit iustitiæ præcipienti, ut tunc oblatio serviebat. Modus vero eius est vel status, quod nec cuiquam amplius quam vires patiuntur indicit, vel quod misericordiam non retundit. Qualitas autem eius intellegitur, per quam piis mentibus sapit dulciter. Est igitur procul dubio iustitia, sine qua deitas non est; quæ si non esset, Deus non esset: est autem Deus, est itaque sine ambiguitate iustitia. Non est autem aliud quam virtus omnia continens, et restituens suum unicuique, sine fraude, sine gratia. Constitit autem maxime in divinitatis profundo.

Aug.—Definisti esse iustitiam virtutem omnia continentem, et restituens suum unicuique, sine fraude, sine gratia. Proinde videmus eam sine fraude restituens denarium eis, qui per totum diem in opere vineæ laboraverant: hoc enim placuerat, hoc convenerat, ad hanc mercedem se fuisse conductos negare non poterant (cf. Mt 20,1-13). Sed dic mihi, quæso te, quomodo eis sine gratia tantumdem dedit, qui una hora in illo opere fuerunt? An amiserat fortasse iustitiam? Cohibe itaque te potius. Neminem quippe fraudat divina iustitia: sed multa donat non merentibus gratia. Cur autem huic sic, illi autem sic, aspice quod secutus adiungis. Verissime quippe dicis, eam consistere maxime in divinitatis profundo. In hoc profundo est, quod neque volentis,

profundidades está la causa de por qué *ni es del que quiere ni del que corre, sino del que Dios tenga misericordia*. En estas profundidades se encuentra luz para comprender el que un niño reciba la gloria de la adopción por el baño del bautismo regenerador, y otro siga siendo vaso de ignominia y quede del reino excluido, sin que ninguno de los dos lo haya merecido por decisión de su libre querer.

GRACIA Y ELECCIÓN

39. *Jul.*—«El testimonio (de la justicia) que viene de su autor y se aplica a buenos y malos, consiste en que unos son, con justicia, elevados a la gloria; y otros, con toda justicia, condenados. Pero como esto permite a la misericordia ser liberal, la justicia por esta indulgencia no padece menoscabo. Porque esta misma clemencia la usa Dios con su criatura y es una gran parte de la justicia, cuando no se ve forzado a usar de la severidad».

Ag.—Pon al menos atención a la misericordia y ve de dónde le viene el nombre. Donde no hay miseria, ¿qué tiene que hacer la misericordia? Si en los niños negáis exista miseria, negáis también se pueda usar con ellos de misericordia. Bajo un Dios justo nadie puede ser miserable sin merecerlo. He aquí que dos niños mueren; uno estaba bautizado, el otro expira sin el bautismo. ¿Con cuál de los dos dices que Dios fue misericordioso? Si con uno de ellos, prueba en qué ha desmerecido el otro, pues niegas la existencia del pecado original; y si dices que con los dos, pruébame, pues niegas

neque currentis, sed miserentis est Dei (cf. Rom 9,16). In hoc profundo est, quod ille parvulus in honorem adoptatur per regenerationis lavacrum, ille in contumelia relinquitur, non admittendus ad regnum; cum amborum in neutram partem sit meritum per voluntatis arbitrium.

(29) 39. *Jul.*—Testimonium vero ut ab auctore suo, ita etiam vel a probis, vel ab improbis meretur, quod et illos iure provexerit, et istos iure damnaverit. Cum vero per se nec boni quidquam nec mali [1065] merentibus misericordiam liberalem esse permittit, nihil sentit iniuriæ; quia et hoc ipsum, ut sit clemens operi suo Deus, cum in severitatem non cogitur, pars magna iustitiæ est.

Aug.—Saltem misericordiæ nomen attende, et unde dicta sit, respice. Quid igitur opus est misericordiæ, ubi nulla est miseria? Miseriam porro in parvulis si nullam esse dicitis, eis misericordiam præbendam negatis; si ullam esse dicitis, malum meritum ostenditis. Neque enim sub Deo iusto miser esse quisquam, nisi mereatur, potest. Ecce duo parvuli iacent; unus eorum baptizatus, alter non baptizatus exspirat: cui eorum dicitis Deum fuisse clementem? Si uni, ostende alterius malum meritum, qui negas esse originale peccatum: si ambobus, ostende

la gracia, el mérito del bautizado en quien no hay acepción de personas; y dime, si puedes, por qué no adopta a los dos, pues ambos fueron a su imagen creados? ¿O es que es justo, pero no todopoderoso, y quiso y no pudo? Ninguno de los dos quiso, y así no podéis hacer depender la acción todopoderosa de Dios del mérito de la voluntad humana. En este caso, ninguno de ellos puede decir a Dios: «Quise y tú no has querido». Y si es que el niño no quiere porque llora cuando se le bautiza, a ninguno de los dos se bautice, porque ninguno quiere; sin embargo, uno es tomado, otro abandonado, porque es grande la misericordia de Dios, y su justicia verdadera. Pero ¿por qué éste y no aquél? Inescrutables son los juicios de Dios²¹.

PREDESTINACIÓN

40. *Jul.*—«A los que creó porque quiso, no los condena si no es despreciado. Y si no los desprecia, los hace mejores por la consagración. Y su justicia no padece detrimento, antes se aureola con el fulgor de la misericordia».

Ag.—El que no condena si no es despreciado, ¿di si puede despreciar a su imagen si no es despreciado? Y si no te atreves a responder, di, al menos, por qué castiga al que no adopta. No podrás probar que lo han despreciado si no admites que lo han hecho en Adán; en él encuantras que todos deben

baptizati ullum bonum meritum, qui negas gratiam, ubi nulla est acceptio personarum; et dic, si potes, cur ambos adoptare noluerit, qui certe ambos ad imaginem suam condidit. An ita iustus est, ut non sit omnipotens, si voluit et non potuit? Ubi certe illorum nullus noluit, ne impedimentum potestatis divinæ referatis ad meritum voluntatis humanæ: hic certe nulli eorum dicere potest Deus: Volui, et noluiti. Aut si propterea non vult infans, quia plorat cum baptizatur; ambo ergo relinquuntur, ambo enim nolunt: et tamen unus assumitur et alter relinquitur, quia magna est gratia Dei, et verax iustitia Dei. Sed quare ille potius quam ille: inscrutabilia sunt iudicia Dei.

(30) 40. *Iul.*—Quos enim fecit quia voluit, nec condemnat nisi spretus: si cum non spernitur, faciat consecratione meliores; nec detrimentum iustitiæ patitur, et munificentia miserationis ornatur.

Aug.—Qui non condemnat nisi spretus, dic utrum spernat suam imaginem nisi spretus. Quod si non audes, dic unde spernat eos quos parvulos non adoptat, a quibus cum spretum non invenies, nisi eos invenias in Adam: ubi simul invenies, ut spernantur deberi omnibus

²¹ Predestinación. La predestinación, don de Dios, es un misterio inescrutable, no un logro de nuestro esfuerzo. Contra los marselleses escribe su *De predestinatione sanctorum et De dono perseverantiæ*. La bibliografía es muy extensa. Cf. J. M. DALMAU, *Prædestinatio, electio*, en el libro *De prædestinatione sanctorum*: Aug. Mag. I p.127-136.

ser, en justicia, condenados, pero no lo son todos por inefable e inescrutable gracia.

LOS SESENTA CABALLOS, UNA CALUMNIA

41. *Jul.*—«Después de explicar, como lo acabamos de hacer, todas las partes de la justicia, pasemos a discutir la definición de pecado. Baso mi definición en los escritos de los filósofos paganos y católicos, pues temo no me recrimines invocar todo el senado de filósofos y azuces contra mí a todos los artesanos y al vulgo».

Ag.—A lo débil y despreciable del mundo eligió Dios para confundir a los fuertes. Ellos confunden a los que confían en su fortaleza. ¿Qué diré? ¿Sois éstos vosotros? No necesito decir quiénes son, pues vuestras palabras lo pregonan.